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Det tror jeg bl.a. hænger sammen med, at det 
er meget svært for en pige alene at skulle ind 
i et traditionelt mandeområde; der skal me- 
gen styrke til. Hvis man var en gruppe piger, 
der vidste, at man havde mulighed for at 
komme ind, hvis man søgte, ville det være 
lettere at begå sig i det miljø, fordi man kun- 
ne støtte hinanden. 

Derfor tror jeg, det er vigtigt, at vi får den 
kvotering. Man kan godt kalde det diskrimi- 
nering, men at noget er lige for uens grupper 
er vel egentlig ikke retfærdighed, og derfor 
kan det være nødvendigt med en positiv dis- 
kriminering over for grupper, der i forvejen 
er svage, og det er kvinderne i dette spil. 

Så bliver det sagt, at man gerne vil fritage 
kvinderne for kloakarbejde. Ja men hvorfor 
egentlig det? Hvorfor er det mere synd for 
kvinder end for mænd, at de skal have klo- 
akarbejde? I øvrigt står der jo heller ikke 
noget om, at der skal være 40 pet. kvinder. 
Men der står, at kvinder har fortrinsret, ind- 
til der er 40 pet. kvinder. Det er noget med 
ret og ikke pligt, der er tale om. 

Som uddannelsesmønsteret ser ud for øje- 
blikket, er der 60.000 pladser inden for ud- 
dannelser, hvor der er under 15 pet. kvinder, 
hvorimod der er 20.000 pladser på uddannel- 
ser, hvor der kun er 15 pet. mænd. Det vil 
altså sige, at det samlede billede gør, at der 
er mange flere pladser til mændene, end der 
er til kvinderne. Derfor er det nødvendigt at 
lave en kvotering, sådan at man kan rette op 
på det, og sådan at kvinderne også kan få en 
uddannelse. Der er igen behov for en positiv 
diskriminering. 

Måske er det eneste sted, man kender det 
rigtigt, i SF. Vi har en kønskvotering inden 
for partiet, og vi har selvfølgelig diskuteret 
meget, både før vi fik den og bagefter, hvor- 
dan den fungerede. Jeg kan sige, at kønskvo- 
teringen egentlig er blevet brugt meget lidt, 
efter at vi har fået den, fordi vi har haft de- 
batten og man er blevet opmærksom på pro- 
blemet og har villet gøre noget ved det. 

Til sidst vil jeg slå fast, at det, der især 
bekymrer os, er, at så mange kvinder ikke får 
noget job, når de forlader folkeskolen. De 
får heller ikke nogen uddannelse, og de tæl- 
ler ikke engang med i arbejdsløshedsstatistik- 
ken, fordi de aldrig nogen sinde har haft no- 
get arbejde. De står i statistikken som hus- 
mødre, og for at leve op til den titel og for at 
have noget at fylde tiden ud med er der 

mange af dem, der meget hurtigt får et barn. 
Derved bliver de helt afhængige af at blive 
forsørget enten af det offentlige eller af en 
mand, og de får aldrig opbygget en tillid til, 
at de kan klare sig selv, og til, at samfundet 
har brug for dem. Det er meget væsentligt, at 
vi sørger for, at disse kvinder ikke bliver 
usynliggjort, men at vi tilbyder dem en ud- 
dannelse, som giver dem tro på, at de kan 
klare sig selv. 

Halvgaard (FP): 
Det er ikke mange uger siden, at folketin- 

get med stort flertal og uden forbehold ved- 
tog en konvention imod diskrimination af 
kvinder. 

Det forekommer mig derfor lidt usædvan- 
ligt, ja, det forbavser mig egentlig, at der nu 
foreligger et forslag, som vil indføre køns- 
kvotering ved f.eks. at give kvinder fortrins- 
ret ved optagelse på visse skoler og uddan- 
nelser osv. Det kan jeg kun betragte som dis- 
krimination. 

Jeg kan ikke se logikken i fremsættelse af 
et sådant forslag, og jeg kan kun betragte 
forslaget som et paradeforslag i lighed med 
de utallige andre forslag, vi har set fra socia- 
listisk folkeparti. 

Fremskridtspartiet kan ikke støtte forsla- 
get. 

Bente Juncker (CD): 
Til fru Marianne Bentsen-Pedersen vil jeg 

sige, at vi i CD ikke har kønskvotering, men 
jeg tror, at der procentvis er lige så mange 
kvindelige folketingsmedlemmer i vores fol- 
ketingsgruppe, som der er i SFs. Jeg kan ba- 
re sige, at vi har sideordnet opstilling; så går 
det helt af sig selv. 

Vi er i CD meget opmærksom på det pro- 
blem, som rejses i forslaget, og som består i, 
at kvinder afholder sig fra at søge en lang 
række af de traditionelle mandefag. Men vi 
mener, forslaget lægger op til nogle alt for 
bastante krav til lovgivning angående kvote- 
ring, bl.a. de 40 pet., og jeg er derfor nødt til 
at afvise forslaget. 

Ole Vig Jensen (RV): 
Fra radikal side kan vi medgive SF, at de 

med deres forslag peger på en række reelle 
problemer, når det gælder kvindernes mulig- 
heder for at blive placeret i uddannelsessy- 


